
Lužice
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Šternberk GPS souřadnice: 49.715746N, 17.259562E

Nadmořská výška: 242 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 514 ha

Počet obyvatel: 408 PSČ: 785 01

Adresa URL: www.obecluzice.cz

Historie obce Lužice
První písemná zmínka pochází z roku 1131, kdy obec patřila kapitule olomouckého katedrálního kostela.
Její název se odvozuje od obecného jména luh, což znamená močálovitý nížinný terén na břehu
řeky.  Již ve 13. století je zmiňována jako součást šternberského panství, k němuž s výjimkou
krátkých období náležela až do zrušení poddanství. Tehdy tu byl lichtenštejnský dvůr, který byl při
první pozemkové reformě částečně rozparcelován. Zdejší německá škola byla zmíněna již v roce
1853 a roku 1884 k ní byla přičleněna osada Stádlo. Česká státní menšinová škola s mateřskou
školou vznikla až v roce 1921. Od roku 1850 byly Lužice samostatnou obcí s volenými orgány obecní
samosprávy. Jako samostatné byly začleněny do politického a soudního okresu Šternberk. V roce 1974 se
staly místní částí Šternberka a od 1.1.1992 jsou opět samostatnou obcí. Nejvýznamnějším rodákem byl
světově uznávaný zápasník Gustav Frištenský. Za své pětileté amatérské činnosti měl
jedinečné, dosud nikým nepřekonané výkony a úspěchy. Až do roku 1938 byl spolu se svým bratrem
Františkem majitelem nejrozsáhlejšího statku po knížeti Lichtenštejnovi.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4262/luzice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 12:54:05


